*Εἰς τὸ αὐτό.*

Εἰ μὴδὲν ὁ Σωτὴρ ἀφ' ἑαυτοῦ ποιεῖν ἰδύνατο, ἀλλ' ἐπιτάσσοντος τοῦ Πατρὸς, οὐδὲ ἀγαθοῦ, οὐδὲ κακοῦ. Οὐδενὸς γὰρ τῶν γενομένων αἰτίας. Καὶ πῶς οὐκ ἄτοπον ἀνθρώπους μὲν καὶ ἀγαθῶν καὶ κακῶν εἶναι ποιη-

<sup>28</sup> Matth. xxvi. 39. <sup>29</sup> Philipp. ii. 8. <sup>30</sup> Galat. i. 4. <sup>31</sup> Joan. v. 21. <sup>32</sup> ibid. 19.

(27) Codex Colb. εἶναι βούλονται.

(28) Editi ἔλεγον, ὅτι Πατὴρ. Deest vox ὅτι in libris veteribus. Haud longe miss. duo κατηγορεῖ. Alii quidam mss. et editi κατηγορεῖ, accentus varius.

(29) Editi ἐνόμισε. Veteres quatuor libri ἐνόμιζεν.

Filius vero ignorat; major est Spiritus sanctus Filio secundum ipsos, quem ne æqualem quidem esse volunt.

*In illud, « Pater, si fieri potest, transeat calix iste. »*

Si vere Filius dicebat: *Pater, si fieri potest, transeat calix iste* <sup>28</sup>, non solum suam ipsius timiditatem imbecillitatemque confitebatur: verum etiam aliquid etiam esse, quod a Patre fieri non posset, existimabat. Nam illud, *Si fieri potest*, dubitantis erat, ac ejus, cui persuasum non erat se a Patre servari posse. Quomodo autem qui et mortuis vitam largitur, non multo magis viventibus vitam servare possit? Cur igitur qui Lazarum et multos mortuos suscitavit, non sibi ipse vitam impertit, sed a Patre vitam petebat, cum timens dixit: *Pater, si fieri potest, transeat calix iste*? Si invitus etiam moriebatur, non jam semet humilians, obediens factus est Patri usque ad mortem <sup>29</sup>, neque se ipse tradidit, ut ait Apostolus: *Qui se dedit pretium redemptionis pro peccatis nostris* <sup>30</sup>: sin autem volens, quid opus verbis illis: *Pater, si fieri potest, transeat calix iste*? Hoc igitur de iis qui in ipsum peccaturi erant, ut ne peccarent, non de ipso accipiendum est: pro quibus etiam crucifixus dicebat: *Pater, dimitte ipsis, quia non sciunt quid faciunt* <sup>31</sup>. Quæ igitur dicta sunt secundum dispensationem, ea quasi simpliciter dicta essent, accipienda non sunt.

*In illud, « Et ego vivo propter Patrem. »*

Si propter Patrem Filius vivit, propter alium, non propter seipsum vivit. Sed qui propter alium vivit, ipse per se vita esse non potest. Nec enim qui per gratiam sanctus est, per se sanctus est. Mentius igitur est Filius tuus, cum dixit: *Ego sum vita* <sup>1</sup>; et rursus: *Sic et Filius quos vult vivificat* <sup>2</sup>. De humanitate igitur, non de deitate dictum intelligere oportet.

*In illud, « Neque Filius a se facit quidquam. »*

Si quod est sui arbitrii, melius est quam quod est sub arbitrio alieno: homo autem sui arbitrii est, Filius vero Dei sub alieno arbitrio, melior est homo Filio: quod absurdum est. Insuper, si is **291** qui sub alieno arbitrio est, efficere non potest ut alii sint sui arbitrii (nam quod ipse non habet, alii suæ voluntate conferre non potest), Salvator qui efficit ut nos liberi arbitrii simus, nequaquam esse potest sub ullius arbitrio.

*In idem.*

Si nihil Salvator a seipso facere poterat, sed imperante Patre, nec bonus est, nec malus. Nullius enim eorum quæ facta sunt, causa est. Et quomodo absurdum non fuerit, homines quidem et bona et

<sup>28</sup> Luc. xxviii. 34. <sup>29</sup> Joan. vi. 58. <sup>31</sup> Joan. xi. 25.

(30) Reg. quartus καὶ οὐ πεπιστευκότος.

(31) Antiqui duo libri, ἑαυτῷ παρέιχε.

(32) Codices nonnulli, αὐτοῖς, οὐ γάρ.

(33) Reg. quartus, οὐ δύναται ὁ Υἱὸς ποιεῖν ἀφ' ἑαυτοῦ οὐδέν. Colb. οὐδὲν ὁ Υἱὸς ἀφ' ἑαυτοῦ ποιεῖ.

mala libere facere, Filium vero, qui Deus est, nihil libere facere?

*In illud, « Ego sum vitis ». »*

Si Salvator, inquit, vitis est, nos vero palmites, agricola autem Pater<sup>4</sup>; rursus si palmites ejusdem naturæ sunt, cujus vitis, vitis autem non ejusdem naturæ est, cujus agricola; Filius quidem ejusdem quidem est naturæ, cujus nos, sumusque nos ipsius pars: non autem Filius ejusdem est naturæ, cujus Pater, sed in omnibus alienus. Quibus respondimus vocatos nos esse non deitatis illius palmites, sed carnis, secundum Apostolum, qui dixit: *Nos enim sumus corpus Christi, et membra ex parte*<sup>5</sup>; et rursus: *Nescitis quod corpora vestra membra Christi sunt*<sup>7</sup>? et alibi: *Qualis terrenus, tales etiam terreni: et qualis cælestis, tales etiam cælestes*<sup>8</sup>; et: *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cælestis*<sup>9</sup>. Si viri caput est Christus, Christi autem caput Deus<sup>10</sup>, homo vero non consubstantialis Deo Christo (non enim Deus est), Christus vero consubstantialis Deo (Deus enim), non igitur ut viri caput est Christus; sic Deus, Christi. Nam creaturæ natura et creatrix deitas in unum et idem non conveniunt. Proinde ille quidem ut Pater, caput est Christi; hic vero ut factor, nostrum. Si voluntas Patris est, ut nos in ejus Filium credamus (*Hæc est enim voluntas ejus qui me misit, ut omnis qui videt Filium, et credit in ipsum, habeat vitam æternam*<sup>11</sup>), non tamen est ex voluntate Filii: quippe nostra in ipsum fides aut cum ipso, aut ante ipsum invenitur.

*In illud, « Nemo bonus ». »*

Si Salvator bonus non est, necessario malus est: simplex namque est, nec quidquam eorum quæ in medio sunt, admittit. Et quomodo absurdum non fuerit, bonorum factorem malum esse? Item, si vita bonum est, verba vero Filii vita sunt, ut ipse dixit: *Verba quæ locutus sum vobis, spiritus sunt et vita*<sup>12</sup>; quomodo cum ex Pharisæo audivisset, *Magister bone*, respondet: *Nullus bonus nisi unus Deus*? Non enim cum audisset solum *bonus*, dixit,

<sup>4</sup> Joan. xv, 4. <sup>5</sup> ibid. 4, 5. <sup>6</sup> I Cor. xii, 27. <sup>7</sup> I Cor. vi, 15. <sup>8</sup> I Cor. xv, 49. <sup>9</sup> ibid. 48. <sup>10</sup> I Cor. xi, 3. <sup>11</sup> Joan. vi, 40. <sup>12</sup> Marc. x, 48. <sup>13</sup> Joan. vi, 64.

(34) Editi φησίν. At mss. tres φασίν. Ibidem D antequam etiam naturam humanam assumeret, cum patriarchæ et Judæi prisci ad salutem consequendam in Christum venturum credere necesse habuerint. Itaque cum debeamus necessario credere in Filium omni ætate et tempore; hinc efficitur, Filium esse natura, non voluntate, neque adoptione. — Si voluntas est Patris, ut nos in ejus Filium credamus... non est ex voluntate Filii, quippe nostra in ipsum fides aut cum ipso aut ante ipsum invenitur. Subtilis hæc ratiocinatio illustratur ex alia simili, quæ reperitur, p. 288: Si fides in Filium nostra opus est Dei... ipse Dei opus esse non potest. Nam fides in ipsum et ipse non idem. MARAN. — Veteres aliquot libri oûx ex θελήματος δέ.

(35) Reg. quartus ἡμεῖς δέ ἐσμεν.  
(36) Vox Χριστῶ deest in aliquibus codicibus.  
(37) Editi καὶ ἡ κτιστὴ θεότης. Antiqui quinque libri Regii καὶ ἡ ἀκτιστος, deitas increata. Colb. καὶ ἡ κτιστικὴ θεότης, deitas creatrix. Reg. tertius καὶ ἡ κτιστὴ θεότης, pro κτιστικῇ. Ibidem editi οὐ συμβάλλουσιν. At mss. οὐ συμβαίνουσιν.

(38) Illud, οὐκ ἐκ θελήματος, etc., ad verbum sic interpretari licet: *Non est ex voluntate Filii: si quidem credere in ipsum, vel cum ipso, vel ante ipsum invenitur: quæ verba quam aptam sententiam efficere possint, alius viderit. Suspicio tamen intelligi sic posse: Quamquam voluntas Patris est, ut in Filium credamus, non tamen propierea sequitur, Filium ex voluntate esse. Nam credere nos oportet in Filium, ut primum in hunc mundum venit, imo*

A τὰς αὐτεξουσίως, τὸν δὲ Υἱὸν, Θεὸν ὄντα, μηδενὸς κατ' ἐξουσίαν εἶναι ποιητήν;

*Eis τὸ, « Ἐγὼ εἰμι ἡ ἀμπελος. »*

Ei ἀμπελος, φασίν (34), ὁ Σωτὴρ, κλήματα δὲ ἡμεῖς, γεωργὸς δὲ ὁ Πατὴρ· τὰ δὲ κλήματα ὁμοφυῆ μὲν τῇ ἀμπέλῳ, ἢ δὲ ἀμπελος οὐκ ὁμοφυῆς τῷ γεωργῷ· ὁμοφυῆς μὲν ἡμῖν ὁ Υἱὸς, καὶ μέρος ἡμεῖς αὐτοῦ, οὐκ ὁμοφυῆς δὲ ὁ Υἱὸς τῷ Πατρὶ, ἀλλὰ κατὰ πάντα ἀλλότριος. Πρὸς οὓς ἐροῦμεν οὐ τῆς θεότητος αὐτοῦ, ἀλλὰ τῆς σαρκὸς εἰρηκεῖναι ἡμᾶς κλήματα, κατὰ τὸν Ἀπόστολον τὸν εἰπόντα· Ἠμεῖς γάρ ἐσμεν (35) σῶμα Χριστοῦ, καὶ μέλη ἐκ μέρους· καὶ πάλιν· Οὐκ οἰδατε, ὅτι τὰ σώματα ὑμῶν μέλη Χριστοῦ ἐστί; καὶ ἐν ἄλλοις· Οἶος ὁ χοιρὸς, τοιοῦτοι καὶ οἱ χοιροὶ· καὶ οἶος ὁ ἐπουράνιος, τοιοῦτοι καὶ οἱ ἐπουράνιοι· καὶ, Καθὼς ἐφορέσαμεν τὴν εἰκόνα τοῦ χοιροῦ, φορέσωμεν καὶ τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανίου. Ei ἀνδρὸς κεφαλὴ ὁ Χριστὸς, Χριστοῦ δὲ κεφαλὴ ὁ Θεὸς, ἀνθρωπος δὲ τῷ Θεῷ Χριστῷ (36) οὐκ ὁμοούσιος (οὐ γὰρ Θεὸς), Χριστὸς δὲ Θεῷ ὁμοούσιος (Θεὸς γάρ)· οὐκ ἄρα ὡς ἀνδρὸς κεφαλὴ Χριστὸς, οὕτω Θεὸς Χριστοῦ. Ἡ γὰρ κτιστικὴ φύσις καὶ ἡ κτιστικὴ θεότης (37) εἰς ἓν καὶ ταῦτόν οὐ συμβαίνουσιν. Οὐκοῦν ὁ μὲν ὡς Πατὴρ κεφαλὴ Χριστοῦ, ὁ δὲ ὡς ποιητὴς, ἡμῶν. Ei τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς ἐστὶ τὸ πιστεῦσαι ἡμᾶς εἰς τὸν Υἱὸν αὐτοῦ (Τοῦτο γάρ ἐστι τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με, ἵνα πᾶς ὁ θεωρῶν τὸν Υἱὸν, καὶ πιστεύων εἰς αὐτὸν, ἔχη ζωὴν αἰώνιον), οὐκ ἐκ θελήματος ὁ Υἱὸς (38)· ἐπεὶ τὸ πιστεῦσαι ἡμᾶς εἰς αὐτόν ἢ σὺν αὐτῷ, ἢ πρὸς αὐτοῦ, εὐρίσκειται.